
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.47 del Reg. Data 04-08-2020 

 

 

Oggetto: ARREDI SCOLASTICI PER L'ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI 

DIDATTICI IN CONSEGUENZA DELLEMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19. DETERMINA A CONTRARRE PER 

FORNITURA ARMADIATURE 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   quattro del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

RICHIAMATI gli atti governativi adottati al fine del contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente:  

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv., con modif., dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 13; 

 decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, conv., con modif., dalla legge 24 aprile 2020, 

n. 27; 

 decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, conv., con modif., dalla legge 22 maggio 

2020, n. 35; 

 decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, conv., con modif., dalla legge 6 giugno 2020, n. 

41; 

 decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;  

 

VISTI: 

 il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di 

Istruzione” approvato con decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

 il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni 

scolastiche in vista della riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato 

tecnico del predetto decreto MIUR; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 47 del 04-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

POSTO che, in forza della predetta normativa, ciascun ente locale è tenuto ad adeguare 

gli istituti scolastici alle misure anti-covid e di distanziamento tra gli studenti mediante 

interventi di adattamento e adeguamento degli spazi ed ambienti scolastici e delle aule 

didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso didattico; 

 

DATO ATTO che a seguito dei sopralluoghi effettuati dall’Ufficio Tecnico Comunale è 

emersa la necessità di acquistare arredi funzionali al distanziamento degli alunni, e nello 

specifico n 2 armadiature con ante scorrevoli e serratura delle dimensioni di 120x45x200 

cm, di cui n.1 ad uso della Scuola Secondaria di I Grado “Ugo Betti” , e n.1 ad uso della 

Scuola Primaria “Febo Allevi”, e n. 1 mobile libreria in legno delle dimensioni di cm. 

100x45x180 ad uso della Scuola Primaria “F.D. Costantini”, che andranno a sostituzione 

di quelle preesistenti da dismettere, in quanto troppo profonde e pertanto non idonee alla 

disposizione che dovranno avere le aule per il mantenimento del distanziamento minimo 

tra studenti; 

 

VISTO l’art. 7-ter, comma 1, del D.L. 8 aprile 2020, n. 22, conv. con modif., dalla Legge 

6 giugno 2020, n. 41 secondo cui “Al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi 

di edilizia scolastica, anche in relazione all’emergenza da COVID-19, fino al 31 

dicembre 2020 i sindaci (...) operano, (...) con i poteri dei commissari di cui all’art. 4, 

commi 2 e 3, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, conv. con modif. dalla Legge 14 giugno 2019, 

n. 55”; 

 

PRESO ATTO che con il Decreto Sindacale n. 7 del 03-08-2020 viene stabilito di: 

- di procedere  all’acquisto  di  armadiature  ad  uso  della  Scuola  Primaria  e  

Secondaria  di  I° Grado  del  capoluogo,  per  una  spesa  complessiva  di  €  

1.000,00,  a  valere  sul  capitolo  n. 2838/21 del corrente bilancio di esercizio; 

- di approvare l’affidamento delle forniture delle armadiature ad uso della Scuola 

Primaria e Secondaria di I° Grado del capoluogo, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in virtù del 

criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

- di nominare come Responsabile del Procedimento il Geom. Sergio Marcelli in 

qualità di Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici, al quale verrà 

demandato il compito di predisporre gli atti necessari per gli affidamenti in 

questione. 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n.76 cd. Decreto Semplificazioni, che relativamente alle 

“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, di cui 

all’art.1, stabilisce che: 

Comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di 

cui al citato articolo 35; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 

https://icsanginesio.edu.it/le-scuole/scuola-a/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 47 del 04-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

operatori economici, ove  esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale 

delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo 

pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di 

almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 

euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori 

per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene anche 

l’indicazione dei soggetti invitati. 

Comma 3.  Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […] 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla richiesta di preventivi a ditte specializzate nella 

fornitura di armadiature ed arredi ad uso scolastico, rispetto ai quali è risultata come 

migliore offerente la ditta “C.I.M.A.R. Soc. Coop.”, con sede in via della Pace n. 262 nel 

Comune di Macerata, C.F. – P.IVA 00082050436, per una spesa totale di € 807,00, 

esclusa IVA al 22% e quindi per un importo complessivo pari ad € 984,54; 

 

RITENUTA congrua e conveniente la suddetta spesa, e acquisita l'autocertificazione 

sull'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che l’importo complessivo pari ad € 984,54 trova copertura finanziaria al 

cap. 2838/21 del corrente bilancio di esercizio; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che l’acquisto delle forniture è inferiore a 5.000,00€ pertanto non ricorre 

l’obbligo di procedere mediante piattaforma MePA; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità̀ 

dei flussi finanziari” e s.m.i., il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito 

dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.N.A.C.), che è il seguente:   Z572DE6AAF; 

 

VISTO  che  è  stato  acquisito  il  “DURC – Documento unico sulla regolarità 

contributiva”    registrato  al  prot. INPS_21445512 del  18/06/2020, con validità al 

16/10/2020,  dove si dichiara che la ditta  risulta regolare  nei confronti di INPS e INAIL; 

 

DATO ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 47 del 04-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267); 

 

VISTI: 

 il D.L. n. 22/2020, conv., in Legge 6 giugno 2020; 

 il Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

 il DL n. 34/2020; 

 la Legge n. 160/2019; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di aggiudicare, ai sensi della lettera a) comma 2 dell’art.36 del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii., la fornitura di: 

o n. 2 armadiature con ante scorrevoli e serratura delle dimensioni di 

120x45x200cm; 

o n. 1 mobile libreria in legno delle dimensioni di cm. 100x45x180 

alla ditta “C.I.M.A.R. Soc. Coop.”, con sede in via della Pace n. 262 nel Comune 

di Macerata, C.F. – P.IVA 00082050436, per una spesa totale di € 807,00, esclusa 

IVA al 22% e quindi per un importo complessivo pari ad € 984,54; 

 

3) Di  stabilire,  in  relazione  all’articolo  192  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  

che  il contratto che si andrà a stipulare per l’espletamento della fornitura in 

oggetto: 

- è  relativo  alla  fornitura  di arredi scolastici;  

- ha come fine quello di rendere idonei gli spazi didattici alle vigenti 

disposizioni in ambito di distanziamento tra gli studenti in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

- l’oggetto è la “Fornitura di armadiature/librerie ad uso delle scuole primarie e 

Secondarie di I^ grado per l’adeguamento degli spazi didattici in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19”; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

con la sottoscrizione del presente atto, in luogo del relativo contratto, per 

accettazione di tutti i patti e condizioni contenuti nello stesso; 

- le  clausole  contrattuali  sono  quelle  di fornire gli arredi richiesti entro il 

31/09/2020; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 47 del 04-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

4) Di dare atto che l’importo complessivo pari ad € 984,54 trova copertura 

finanziaria al cap. 2838/21 del corrente bilancio di esercizio; 

 

5) Di dare atto che sono stati acquisiti di seguenti codici identificativi: 

- Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la 

Vigilanza sui  

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C) n. 

Z572DE6AAF; 

 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

8) che i provvedimenti relativi alle presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Ginesio nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Decreti” ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al 

competente TAR di Ancona nei termini e modalità previste ai sensi dell’art. 120 

del D.Lgs. n. 104/2010; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 47 del 04-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

N. reg. 1101 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 31-12-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 31-12-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


